高一物理下册第二阶段考试试题

                  物理（理科）试题            

    命题：李世锋      审核：李虎笙
一、选择题  本大题共20小题，每个小题3分，共48分．在每小题给出的四个选项中，只有一个符合题意要求．选对得3分，不选、多选、错选均不得分．

   1．下面关于力的说法中正确的是(    )．

    A．一个物体施的力不一定作用在别的物体上

    B．当物体处于超重状态时的重力比它处于失重状态时的重力大

    C．只要物体受到摩擦力的作用，它一定同时受弹力的作用

    D．物体的重心必定在物体上

    2．关于合力与分力的关系，正确的说法是(    )．

    A、合力总比分力大                              B．合力与分力的大小不可能相等

    C．合力与它的两个分力不可能具有相同的方向．    D．合力与它的两个分力可以一样大

 3.一辆汽车停在水平地面上，一个人用力水平推车，但车仍然静止，表明 (      )

A.推力越大，静摩擦力越小

B.推力越大，静摩擦力越大，推力与静摩擦力平衡

C.推力大小变化时，静摩擦力大小不变

D.推力小于静摩擦力

 4.同一地点的两个物体从同一高度同时开始做自由的落体运动，那么(    )
   A.质量较大的物体先到达地面

B.密度较大的物体先到达地面

C.体积较大的物体先到达地面

D.两个物体同时到达地面
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5.甲和乙两个物体在同一直线上运动，它们的速度—时间图象

分别如图2-1中的a和b所示。在t1时刻 (       )

A.它们的运动方向相同            B.它们的运动方向相反

C.甲的速度比乙的速度大          D.乙的速度比甲的速度大     
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6.在图2-3所示的速度图象中，图线1、2分别表示质点

A、 B运动速度和时间的函数关系，v01、v02表示A、B质点各

自运动的初速度，vt1、vt2分别表示它们在t′时刻的速度。

那么，由图中可知 (       )

A. v01＞v02      B. v01＜v02      C. vt1＞vt2          D. vt1＜vt2
7.如图3-1所示，物体P以一定的初速度沿光滑水平面向右运动，与一个右端固定的轻质弹簧相撞，并被弹簧反向弹回。若弹簧在被压缩过程中始终遵守胡克守律，那么在P与弹簧发生相互作用的整个过程中 (       )

A.P做匀变速直线运动

B.P的加速度大小不变，但方向改变一次

C.P的加速度大小不断改变，当加速度数值最大时，速度最小

D.有一段过程，P的加速度逐渐增大，速度也逐渐增大

8.关于运动和力的关系，下列说法中正确的是： (       )

A.物体受到的合外力越大，加速度越大

B.物体受到的合外力越大，速度越大

C.物体从静止开始在外力作用下做直线运动，当合外力逐渐减小时，速度也逐渐减小

D.物体原来做匀变速直线运动，当合外力逐渐增大时，速度也一定逐渐增大

9.如图3-2所示，水平地面上的木块在拉力F作用下，向右做匀速直线运动，则F与物体受到的地面对它的摩擦力的合力方向为(       ) 

A.竖直向上                     B.竖直向下

C.水平向左                     D.水平向右

10.在水平面上做匀加速直线运动的物体，在水平方向上受到拉力和阻力的作用。如果使物体的加速度变为原来的2倍。下列方法中可以实现的是 (       )

A.将拉力增大到原来的2倍                    

B.将阻力减少到原来的[image: image10.png]s



倍

C.将物体的质量增大到原来的2倍              

D.将物体的拉力和阻力都增大到原来的2倍

11.上端固定的一根细线下面悬挂一摆球，摆球在空气中摆动，摆动的幅度越来越小，对此现象下列说法正确的是 (       )

A.摆球机械能守恒         

B.总能量守恒，摆球的机械能正在减少，减少的机械能转化为内能

C.能量正在消失           

D.只有动能和重力势能的相互转化

12.一艘轮船以速度15m/s匀速运动，它所受到的阻力为1.2×107N，发动机的实际功率是(       )

A.1.8×105kW        B.9.0×104kW       C.8.0×104kW         D.8.0×103kW

13.自由摆动的秋千，摆动的幅度越来越小，下列说法中正确的是 (       )

A.机械能守恒                                B.能量正在消失

C.总能量守恒，正在减少的机械能转化为内能    D.只有动能和势能的相互转化

14.质量10g、以0.80km/s飞行的子弹与质量60kg、以10m/s奔跑的运动员相比(       )

A.运动员的动能较大                 B.子弹的动能较大

C.二者的动能一样大                 D.无法比较它们的动能

15．氕、氘、氚是同位素，它具有相同的                                  （       ）

    A．质量    B．质子数    C．中子数    D．核子数

16.下列现象中属于折射现象的是                                          （       ）

    A．站在河边的人看见云在水中的像

    B．司机在观后镜中看见车后的景物

    C．用潜望镜可以在战壕里观察外面的景物

    D．斜插在水中的筷子，筷子变得向上弯折

17．在原子核的人工转变中，常用中子作为轰击原子核的"炮弹"，主要原因是    （      ）

    A．中子易获得较大的能量                B．中子的体积较小

    C．中子的速度较大                      D．中子不带电
18．双缝干涉的实验中，如果在光屏上的P处是亮条纹．那么光波从缝S1、S2到P处的路程差[image: image2.wmf]2
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应是 （       ）                                                              

    A．波长的整数倍
B．半波长的奇数倍
C．只是波长的奇数倍
              D．只是半波长的奇数倍

19.下列关于放射性元素的半衰期的说法中正确的是                       （      ）

    A．半衰期仅跟原子所处的化学状态有关
    B．半衰期仅跟原子所处的物理状态有关
    C．半衰期跟原子所处的化学状态和物理状态有关
    D．半衰期跟原子所处的化学状和物理状态无关

20．三种不同的入射光A、B、C分别射在三种不同的金属a，b，c表面，均可使金属中逸出光子，若三种入射光的波长λA >λB >λC ，则                            (       )

   A．用入射光A照射金属b或c，金属b，c均可发生光电效应现象

   B．用入射光A与B同时照射金属c，金属c可发生光电效应现象

   C．用入射光C照射金属a或b，金属a，b均可发生光电效应现象

   D．用入射光B或C照射金属a，金属a不会发生光电效应现象

2、 填空（本大题共4个小题，每空2分，共20分．）

  21．卢瑟福提出的原子核式结构学说的实验依据是        实验；根据玻尔理论，当原子由高能态跃迁到低能态时，要          定频率的光子(选填“吸收”或“辐射”)；

  22.如图8所示，质量为m的质点在半径为尽的半球形容器中从上部边缘由静止下滑，若容器光滑，则质点滑到底部时对底部的压力为       ；若m滑到最低点对底部的压力为2mg，则在下滑过程中，m克服摩擦力做的功

为            

  23.完成下列核反应过程 
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24．(4分)  在一次做“测定匀变速直线运动的加速度”实验中，用电磁打点计时器记录纸带的运动时间，打出的纸带如图13所示，相邻计数点的时间间隔为0．10s，距离量出分别如图所示(单位为cm)，则做匀变速直线运动的小车的加速度为a=       m/S2，小车的瞬时速度为VA=       m/s，VB=       m／s，

VC=        m／s．

3、 计算

25. 一台机车的质量是1×105kg，它在水平轨道上行驶时所受的牵引力3×104N，阻力是1×104N，这台机车的加速度是多大?

26.一个质量为0.5kg的小球，从距地面高6m处开始做自由落体运动，小球与地面碰撞过程中损失的机械能为15J，那么小球与地面碰撞后，竖直向上跳起的最大高度是多少？(重力加速度取10m/s2，空气阻力不计)

27. 汽车刹车时所获得的加速度为5m/s,刹车所获得的加速度为0.5m/s2 试求：

（1） 汽车刹车后15s内滑行的距离为多少？

（2） 静止前2s内汽车滑行的距离是多少？

28.一小汽车的发动机输出功率恒定为80kW．当它在平直的公路上，由静止开始匀加速行驶到4s末时的速度达到10m／s，若汽车行驶过程中受到的阻力恒定，且汽车能够达到的最大速度为40m／s，试求：

    (1)汽车启动时的加速度

    (2)汽车匀加速行驶达到最大速度时所需的时间和此时汽车牵引力的大小．

29.跳伞运动员从2 000m高处跳下，开始下降过程中未打开降落伞，假设初速度为零，所受空气阻力随下落速度的增大而增大，最大降落速度为50m/s，运动员降落到离地面200m高处时，才打开降落伞，在1.0s时间内速度减小到5.0m/s，然后匀速下落到地面，试估算运动员在空中运动的时间。

物理试题参考答案

1、 选择题

1.C 

2.D 

3.B 

4.D 

5.B 

6.B 

7.C 

8.A 

9.A 

10.D 

11.B 

12. A 

13.C 

14. B 

15 .B 

16. D 

17.A 

18. A 

19. B 

20 .C 

二、填空题

21.α粒子散射 辐射

22.3mg  1/2mg 

23   01n   01n

24.0.7  21.1  33.1 

三、计算题

25.a=0.2m/s2
26.h=3m

27.(1) s=25m  (2)s=34m

28(1)a=2.5m/s2 (2)t=16s   F=2000N
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